

The logo for Coding Pirates, featuring the text "Coding Pirates" in a white, stylized font on a black rectangular background. The logo is positioned on the right side of a decorative horizontal bar composed of a grid of blue and white squares.

CODING PIRATES

Opsummering

Vi er Coding Pirates. Vi brænder for, at danske børn og unge skal have teknologisk vovemod, viden og kompetencer til at skabe med teknologi. Det, mener vi, er essentielt for at begå sig nu og i fremtiden, og efterspørgslen er stor.

Vi bygger hovedsageligt på frivillighed, men kan ikke fungere uden professionelt sekretariat til at understøtte frivilligheden. Vi mangler økonomi til at sikre en stabil drift af vores lille sekretariat. Et stabilt sekretariat giver stabil støtte og udvikling af Coding Pirates' frivillige og lokale aktiviteter.

Med et driftstilskud på 4.000.000 vil vi opnå den stabilitet og få finansieret vores drift, så vi kan fokusere på det, som vi er gode til og brænder for: fællesskabet mellem børn, unge og frivillige om at eksperimentere med teknologi.

Coding Pirates - Leg, kreativitet, teknologi

Vores navn er engelsk, men vi er danske helt ind i sjælen. Coding Pirates er en frivillig non-profit forening, der forener tusinder af børn – med lokalafdelinger fra Møn til Tønder, fra Struer til Helsingør. Vi samler børn og unge. Vi støtter piger og drenge. Der er ingen andre som os.

Vi skaber digital dannelse. Vi skaber interesse for teknologi og digitalisering, så der i sidste ende kommer flere talenter til disse uddannelsesretninger. Så Danmark kan få gavn af de digitale og teknologiske bølger i morgen og i fremtiden. Mange rapporter og undersøgelser viser, at dette er et kerneindsatsområde – for det enkelte barn og for samfundet.

Og vi gør det gennem leg. Det er vores hemmelige opskrift. Derfor vil vi gerne slå tromme for vigtigheden af, at teknologiforståelsen og den digitale dannelse ikke kun er overladt til den klassiske kultur - som desværre ikke kan løfte opgaven alene - men at det er vigtigt, at der er fritidstilbud som for eksempel vores lokale foreninger, der løfter denne samfundsopgave.

Foreningen

Vi lever i et digitalt samfund, vi gør en samfunds nødvendig indsats, vi tager et samfundsansvar for børn og unge digitale kompetencer. Vi ved hvordan man gør det, og

vi har gjort det siden 2014

- Etableret i 2014 - gået fra 13 afdelinger i 2015 til 100 afdelinger i 2018
- Organiseret med en hovedforening Coding Pirates Denmark og selvstændige lokalforeninger
- IT-kreativt fritidstilbud på 2 timer om ugen - med to sæsoner per år.
- Alt fra kursus i specifik teknologi, kreative projekter til åbne klubaftener med teknologi i fokus.

Vi vandt Fællesskabsprisen i 2018, fordi vi har en af Danmarks hurtigst voksende og mest innovative fællesskaber, der gennem leg, kreativitet og frivillig arbejdskraft lærer børn om it, programmering og robotter. Allerede dengang var der fokus på de lange ventelister, og vi har bl.a. arbejdet med at få flere piger til at kode og på længere sigt skabe en mere mangfoldig IT-branche. Vores fokus på piger har pt. skabt et hop fra 11% til 20% piger i Coding Pirates. Den procentsats forventer vi at kunne gøre bedre.

Vores frivillige

- Vores frivillige bruger tid på afvikling af klubaftener, drive forening, forberede sæson, skaffe flere frivillige, sponsorater og lokationer. Men de arrangerer og afvikler også nationale events som Gamejams, hackathons, robotturneringer og Børne-it konferencer. Og de deltager i arrangementer som Internet Week Denmark, Læringsmessen, Kultur natten.
- Vores frivillige er IT- uddannede, lærere, studerende, forældre samt en mangfoldig skare af andre frivillige som pensionister, håndværkere, ufaglærte. Alle brænder for og er nysgerrige på teknologi og for at give den viden og erfaring videre.
- Vi har egne klublokaler i Valby, men benytter ellers lokaler på skoler, universiteter, gymnasier, biblioteker og hos private virksomheder, som alle stiller faciliteter gratis til rådighed.

Børn og unge i CP

- Vores børn og unge er fra 7-17
- Før Corona var vi 100 foreninger med ca. 2000 børn og 700 frivillige på landsplan.

Efter corona er vi 48 aktive afdelinger og knap 600 børn og unge. Det skyldes et mindre antal frivillige, vores sekretariat arbejder nu målrettet på at genetablere vores korps af frivillige.

- Før corona kunne familier i nogle områder og lokalafdelinger opleve ventelister på op til 3 år. Efter corona har vi grundet mangel på frivillige flere inaktive afdelinger og derfor vokser ventelisterne i en række af vores lokalforeninger.
- Efterspørgslen på vores tilbud er stort - også post corona.

Sekretariat og hovedforeningen

I 2017 etablerede vi professionelt sekretariat med en 3 årig bevilling fra Tuborgfondet. Det er skabt af hovedforeningen Coding Pirates Denmark.

Vores sekretariat skaber infrastrukturen i foreningen - medlemssystemer, økonomi, kommunikation, videndeling og netværk på tværs af lokalforeningerne. Men det er også deres opgave at assistere lokalforeninger og understøtte udvikling af nye lokalforeninger, fordi arbejdsbyrden ved det, er for stor til, at det kan løftes rent af frivillige.

Sekretariatet varetager desuden projektledelsen på forskellige samarbejder med fonde om større og mindre projekter. Projekterne skabes med henblik på en medfinansiering af basisdriften kombineret med en udvikling af vores forening. Vi har bl.a. udviklet online platformen Piratskibet for at imødegå de lange ventelister, opbygget en Coding Pirates afdeling i Vollsmose og udviklet et spil om cybersikkerhed til børn og unge, som fondssamarbejder.

Pt. finansieres vi af en kombination af fondsmidler fra Villumfonden, som udløber i december 2021, projektmidler fra Trygfonden til bemanning af vores digitale platform Piratskibet, kontingenter samt DUF støtte.

Både kontingenter og DUF støtte er baseret på antal af frivillige, børn og unge. Vi forventer derfor et større fald inden for næste år.

I 2019 fik vi knap 200.000 kr. i kontingenter fra 2000 børn og unge og 700 frivillige. Heraf gik de 50.000 tilbage til lokalforeningerne i direkte støtte. Vores Kontingentindbetaling fra lokalforeninger er sat så relativt lavt, fordi lokalforeninger har brug for løbende at kunne købe ny teknologi for at have tidssvarende aktiviteter. Vi har de sidste to år i DUF modtaget 612.000 kr. ud fra de regler, som DUF har for at kunne modtage støtte.

Grundet Corona-nedlukningen forventer vi et større fald i kontingentindtægt og DUF-tilskud, og derfor er situationen ekstra kritisk lige nu. Men uanset Corona-nedlukningen er DUF-midler og kontingent ikke nok til at kunne drive

foreningen og imødekomme den efterspørgsel, vi oplever i hele landet. Vi er pt helt afhængige af fondsmidler og det gør os meget sårbare.

Corona nedlukningen har allerede haft store konsekvenser for vores sekretariat, for hovedforeningen - hvor sekretariatet er placeret - har ikke kunnet modtage hjælpepakker. Vi har derfor måttet afskedige medarbejdere og i efteråret flytter vi i fælles kontorlokaler for at spare på faste udgifter. Vi har i skrivende tre medarbejder og har netop fået mulighed for at kunne ansætte en projektmedarbejder i tre måneder, for arbejdsbyrden er for stor. Fra januar 2022 har vi pt kun finansiering til to medarbejdere og dermed må vi stoppe arbejdet med at genetablere lukkede foreninger og starte nye foreninger.

HVAD HAR VI BRUG FOR?

Vi kan gøre rigtig meget for børns teknologiske vovemod på landsplan, hvis vi har stabilitet til at støtte de frivillige rundt i landet. En konstant jagt på midler til vores drift og en konstant trussel om, at medarbejderne skal fyres, betyder, at vi ikke kan koncentrere os om det, som vi er rigtig gode til. Så stabilitet er kodeordet for os.

Vi har brug for, at vores sekretariat er bemandet på en måde, så det kan støtte alle vores lokalforeninger, og for at kunne det, har vi brug for en fast indtægt til drift på 4.000.000 om året.

De penge vil gå til en sekretariatsleder, en økonomileder, en frivilligkoordinator, en kommunikationsmedarbejder og en eventmedarbejder. Desuden vil det dække alle faste udgifter på vores sekretariat.

Med et stabilt sekretariat kan vi skabe et stabilt landsdækkende Coding Pirates og dermed kan vi gøre en endnu større forskel for mange børn og unge, nu og i fremtiden.

SEKRETARIATSBUDGET

Løn:

Økonomi og adm.	420.000
Frivilligkoordinator	550.000
Kommunikationsmedarbejder	450.000
Sekretariatschef	650.000
Eventmedarbejder	450.000
Studentermedhjælper, praktikant og lønbuffer	200.000

Øvrige udgifter:

Landsmøde	50.000
-----------	--------

Folkemøde	50.000
Kommunikationsudgifter	50.000
Events - lokale events	200.000
Events - nationale events og netværk	300.000
Events - Grønland og Island	100.000
DUF medlemskab	4.100
Rejseomkostninger	40.000
Lokaler, inkl. vand, varme, fælles udg.	210.000
Adm. omkost.	250.000
Hovedbestyrelsesudgifter	30.000
I alt	4.004.100

FOR YDERLIGERE INFORMATION

Louise Overgaard
Hovedbestyrelsesformand Coding Pirates Danmark
Louise@codingpirates.dk
51576796

Kenn Lund Nielsen
Sekretariatsmedarbejder og Portfølje Projekleder
Kenn@codingpirates.dk
28458178